
Pagina 1/4

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 Determinazione del Sindaco n° 1 del 02/01/2023
  

SINDACO 

OGGETTO: PROROGA AL 31.03.2023 DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELLA 1^ AREA “AFFARI ISTITUZIONALI E 
AMMINISTRATIVI” – 2^ AREA “ECONOMICO – FINANZIARIA” - 3^ AREA 
“POLITICHE SOCIALI” - 4^ AREA “GESTIONE TERRITORIO” – 5^ AREA “POLIZIA 
MUNICIPALE”.

PREMESSO CHE, con determinazioni Sindacali nn. 19, 20, 21 e 22 del 29/07/2021, ai seguenti 
Responsabili di posizione organizzativa: dott.ssa Giuseppa Santagati, dott. Giorgio Gaeta, dott.ssa Cristina 
Di Mauro ed ing. Salvatore Consoli sono state attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 sino al 31.12.2022;

CHE, con determinazione Sindacale n. 26 del 25/08/2021, alla dott.ssa Francesca Annaro sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 del D.LGS n. 267/2000 sino al 31.12.2022;

DATO ATTO CHE:

 l’art. 13 del nuovo C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021, al fine di consentire agli enti di procedere 
agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme relative al nuovo ordinamento professionale, 
stabilisce che le disposizioni relative al Titolo III del C.C.N.L. entrino in vigore il 1° giorno del 
quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva dello stesso C.C.N.L., concedendo ai predetti 
un congruo termine per applicare le nuove regole relative all’ordinamento professionale, che 
entreranno, pertanto, in vigore dal 1° aprile 2023;

 la succitata normativa dispone che gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di 
entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla 
nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), previsti dall’art. 16 del C.C.N.L., e che 
gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a 
naturale scadenza;

 come precisato da ARAN, con l’orientamento CFL 178, gli incarichi di posizione organizzativa in 
essere rimarranno tali fino al 31 marzo 2023 mentre dal 1° aprile 2023, in prima applicazione, 
saranno automaticamente ricondotti agli incarichi di EQ e che “Tuttavia, gli stessi incarichi di 
posizione organizzativa, in quanto conferiti secondo la previgente disciplina di cui agli artt 13 e ss 
del CCNL del 21 maggio 2018, proseguiranno fino alla naturale scadenza, con i valori di 
retribuzione di posizione in essere e senza alcuna riparametrazione degli stessi”;



Pagina 2/4

 resta sempre fermo il rispetto del limite di spesa di cui all’articolo 23, comma 2, del D.Lgs. n. 
75/2017, il quale impone che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 non possa superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 30/01/2020, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del nuovo “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;
 la deliberazione di G.M. n. 18 del 27/01/2016, con la quale è stata rideterminata la Dotazione 

Organica dell’Ente;
 la Deliberazione di G.M. n. 127 del 28/12/2016, con la quale si procedeva alla modifica della 1^, 2^ 

e 3^ Area di questo Ente;
 la Deliberazione di G.M. n. 81 del 25/01/2017, con la quale si procedeva alla modifica della 1^ e 3^ 

Area di questo Ente;
 la deliberazione di G.M. n. 39 del 17/04/2019 con la quale è stato approvato il nuovo “Regolamento 

di istituzione, conferimento, revoca e graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa”;

DATO ATTO che, con la succitata deliberazione di G.C. di rideterminazione della dotazione organica, sono 
state confermate le seguenti 5 Aree:

 1^ Area “Affari Istituzionali e Amministrativi”;
 2^ Area “Economico – Finanziaria”;
 3^ Area “Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Lavoro e Formazione Professionale”;
 4^ Area “Gestione Territorio”;
 5^ Area “Polizia Municipale”;

CONSIDERATO che l’art. 2 del D. Lgs. n. 165/2001 detta disposizioni di principio in ordine alla 
delineazione di uno schema strutturale organizzativo finalizzato alla funzionalità dell’Ente in grado di 
soddisfare le esigenze gestionali;

VISTI:
 il comma 3 bis dell’art. 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 come introdotta nell’ordinamento 

siciliano con L.R. 11/12/1991 n. 48 e modificata a seguito del recepimento della legge 15/5/1997 n. 
127, effettuato con l’art. 2 della legge regionale 7 settembre 1998 n. 23, il quale espressamente 
prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le relative funzioni possano 
essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi;

 il capo I del titolo IV del D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla L.R. n. 30/2000, il quale 
stabilisce i principi relativi all’organizzazione degli uffici e del personale degli Enti Locali;

 l’art. 15 (posizioni organizzative apicali) del CCNL 22/01/2004 che espressamente prevede che 
“Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali 
secondo l'ordinamento organizzativo dell'Ente sono titolari delle posizioni organizzative 
disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL del 31/3/1999”;

 il C.C.N.L. 21.05.2018;
 il C.C.N.L. 16.11.2022 ed, in particolare, l’art. 21;

VISTI:
 l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
 la deliberazione di C.C. n. 37 del 18/10/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024;



Pagina 3/4

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito onde assicurare l’attuazione dei principi di 
efficacia dell’azione amministrativa dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate e trasfuse:

1) Prorogare sino al 31.03.2023 gli incarichi di Posizione Organizzativa, conferiti con scadenza 
31.12.2022 giusta determinazioni Sindacali nn. 19, 20, 21 e 22 del 29/07/2022 e n. 26 del 
25/08/2022.

2) Dare atto che, in ragione del regime di proroga disposto con il presente provvedimento, conseguente 
alle disposizioni del nuovo contratto di lavoro più volte citato in premessa ed alla relativa vigenza 
solo con decorrenza 01.04.2023, l’indennità di funzione resta quella sin qui applicata. 

3) Dare atto, altresì, che: 
- ai succitati responsabili, in relazione agli obiettivi definiti dai programmi dell'Amministrazione, 
compete l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, concernenti l'area di riferimento, in 
particolare, di quelli finali che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
- ad essi spetta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, ivi inclusi autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi 
risultati, rispondendo, nei confronti degli organi di direzione politica: 
o del perseguimento degli obiettivi assegnati nel rispetto dei programmi e degli indirizzi fissati 
dagli organi politici, nonché del piano delle performance; 
o dell'attuazione del piano anticorruzione e delle leggi sulla trasparenza e correlate 
determinazioni, disposizioni e direttive del Segretario Comunale; 
o dei rendimenti e dei risultati della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, anche 
sotto l'aspetto dell'adeguatezza del grado di soddisfacimento dell'interesse pubblico, incluse le 
decisioni organizzative e di gestione del personale; 
o della funzionalità della struttura organizzativa cui sono preposti e dell'impiego ottimale delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali assegnate;
o del buon andamento e della economicità della gestione; 
- essi assegnano i vari compiti istruttori alle risorse umane facenti parte della struttura conservando 
l'esercizio di una diretta attività dì sovrintendenza e di coordinamento dell'attività dei responsabili di 
procedimento, oltre che poteri di impulso sugli atti istruttori interni ed esterni e poteri di diffida e 
messa in mora in caso di ritardi e inadempimenti.

4) Trasmettere copia del presente provvedimento alla dott.ssa Giuseppa Santagati, al dott. Giorgio 
Gaeta, alla dott.ssa Cristina Di Mauro, all’ing. Salvatore Consoli, alla dott.ssa Francesca Annaro, 
alla 4^ U.O. Paghe – 2^ Area “Economico – Finanziaria” e alla 1^ Area “Affari Istituzionali e 
Amministrativi” - 2^ U.O. Personale per i successivi provvedimenti di competenza.

5) Dare atto che nella presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii e dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità 
anni 2022/24.

6) Dare atto, inoltre, che il presente provvedimento:
 va pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e 

disponibile per la pubblica visione;
 ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso il 

seguente sito Istituzionale dell’Ente: http://www.comune.ramacca.ct.it;

http://www.comune.ramacca.ct.it


Pagina 4/4

 trasmettere per conoscenza ai soggetti sindacali.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppa Santagati

Ramacca, 02/01/2023 IL SINDACO
nunzio vitale / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Attestazione di Pubblicazione
 Determinazione del Sindaco n° 1 del 02/01/2023

OGGETTO: PROROGA AL 31.03.2023 DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DELLA 1^ AREA “AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI” – 2^ AREA 
“ECONOMICO – FINANZIARIA” - 3^ AREA “POLITICHE SOCIALI” - 4^ AREA “GESTIONE 
TERRITORIO” – 5^ AREA “POLIZIA MUNICIPALE”.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 02/01/2023 e vi resterà per 15 
gg consecutivi.

Ramacca, 02/01/2023

Il Responsabile della Pubblicazione 
BASSO SEBASTIANO / InfoCamere S.C.p.A.


